

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018

(Ban hành kèm theo Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 25/01/2018
của UBND thành phố Hội An)

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 của UBND thành phố Hội An; UBND thành phố Hội An ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH, các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, Pháp lệnh và các văn bản về biện pháp xử lý vi phạm hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố.

b) Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời có hiệu quả công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

c) Kiến toàn tổ chức, biên chế bảo đảm triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, thống nhất công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương.

2. Yêu cầu

a) Xác định cụ thể nội dung và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

b) Trong quá trình thực hiện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc để bảo đảm triển khai thi hành các văn bản về xử lý vi phạm hành chính có hiệu quả. Đảm bảo nguyên tắc theo Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 của UBND thành phố Hội An

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính, toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố.

III. TRÁCH NHIỆM VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố và UBND các xã, phường thực hiện:

a) Phối hợp với Sở Tư pháp giúp UBND thành phố trong công tác nghiên cứu, biên soạn tài liệu, thường xuyên tổ chức phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân về Luật xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh và các Nghị định liên quan.

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền truyền, phổ biến các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân (Pháp lệnh số 09/2014/PL-UBTVQH13); các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính cho UBND thành phố, xã, phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện.

c) Tham mưu UBND thành phố thực hiện công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn thành phố.

d) Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 của UBND thành phố Hội An.

e) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để tham mưu Chủ tịch UBND thành phố báo cáo theo quy định.

f) Theo dõi, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về xử lý hành chính do HĐND, UBND thành phố ban hành để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để đề xuất với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung; nghiên cứu, xử lý các vấn đề vướng mắc phát sinh trên thực tế.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố:

a) Thường xuyên tổ chức, phổ biến, truyền truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình về Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định liên quan và các văn bản khác liên quan, đặc biệt là các văn bản quy định về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

b) Tổ chức triển khai thực hiện, áp dụng kịp thời, nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính và các văn bản có liên quan.

c) Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 của UBND thành phố Hội An.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Ngoài việc tổ chức tập huấn, triển khai các Nghị định liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực tài chính, ngân sách, cần thực hiện các nội dung sau:

a) Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, các xã, phường về kinh phí để thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

b) Tổng hợp dự toán kinh phí bố trí cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, tham mưu cho UBND thành phố xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định 81/2013/NĐ-CP, các văn bản liên quan, các văn bản quy định chế độ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

b) Trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện nhiệm vụ; phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo quy định tại kế hoạch này.

c) Chủ động tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; phân công nhiệm vụ cho cán bộ theo dõi công tác Xử lý vi phạm hành chính, bố trí kinh phí và các điều kiện đảm bảo khác để thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO, THỐNG KÊ VIỆC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XLVPHC

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, phường tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của mình theo quy định tại Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 của UBND thành phố Hội An, báo cáo gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 05 tháng 4 đối với báo cáo định kỳ 06 tháng; trước ngày 05 tháng 10 đối với báo cáo hàng năm, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 trên địa bàn thành phố Hội An./.

Nơi nhận: *Như*

- UBND tỉnh; Sở Tư pháp;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Như
NGUYỄN VĂN DŨNG